

《泰康旺财 1 号 C 款两全保险（万能型）》 产品说明书

风险提示：泰康人寿保险股份有限公司《泰康旺财 1 号 C 款两全保险（万能型）》为万能型保险。本保险的结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。

本产品说明书仅针对《泰康旺财 1 号 C 款两全保险（万能型）》。在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指在保险单上签章的泰康人寿保险股份有限公司的分公司，“本产品”指我们提供的“泰康旺财 1 号 C 款两全保险（万能型）”产品，“本合同”指您与我们之间订立的“泰康旺财 1 号 C 款两全保险（万能型）保险合同”，“被保险人”指本合同的被保险人。

为方便您了解和购买本产品，请您仔细阅读本产品说明书：

一、投保须知

1、保险期间

本合同的保险期间为 8 年，自本合同生效日零时开始，至保险单上载明的保险期间期满日的 24 时止。

2、犹豫期及犹豫期内解除合同

犹豫期是指自您签收本合同的次日零时起的一段时期，该时期以保险单上载明的日数为准。在此期间，请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将在扣除不超过 10 元的工本费后向您无息退还保险费。

3、保险费的交纳

本合同的保险费在投保时一次性交纳，交费金额由您在投保时与我们约定，并在保险单上载明。

4、未成年人身故保险金限制

为未成年子女投保的人身保险，因被保险人身故给付的身故保险金总和最高不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额，身故保险金总和的约定也不得超过前述限额。

二、保险责任

在本合同保险期间内，我们承担下列保险责任：

1、身故保险金

被保险人身故，我们向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。身故保险金数额为以下两项金额中的较大者：

- (1) 被保险人身故之日本合同的保单账户价值；
- (2) 您已交纳的本合同保险费的 120%，但须扣除您累计申请部分领取的金额。

2、满期保险金

被保险人在本合同保险期间届满时仍然生存，我们按本合同保险期间届满之日的保单账户价值向生存保险金受益人给付满期保险金，本合同终止。

三、责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人主动吸食或者注射毒品；
- (4) 被保险人在本合同成立（若曾复效，则自本合同最后复效）之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或者驾驶无合法有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或者武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或者核污染。

因上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向身故保险金受益人给付

被保险人身故之日的本合同的保单账户价值。

因上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还被保险人身故之日的本合同的保单账户价值。

四、中途急需用钱的处理

购买本产品且本合同生效后，若您中途急需用钱，可选择保单贷款、部分领取保单账户价值或者解除合同三种方式，以解燃眉之急。

1、保单贷款

在本合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单贷款。本合同的最高贷款金额不超过您申请时本合同现金价值扣除各项欠款及应付利息后余额的一定比例，且具体的贷款金额以您与我们签订的贷款协议中的约定为准。每次贷款期限最长不超过 180 日，贷款利率按您与我们签订的贷款协议中约定的利率执行。在办理保单贷款时，您应当取得被保险人的书面同意。

自贷款本金及利息加上其他各项欠款及应付利息达到本合同现金价值的当日 24 时起，本合同效力中止。

经我们审核不同意您的保单贷款申请的，我们不向您提供贷款。

保单贷款期间，我们不办理保单账户价值的部分领取。

2、部分领取保单账户价值

在本合同有效期内，您在犹豫期后可以申请部分领取保单账户价值。我们将于接到条款所列证明和资料之日起 30 日内，向您给付您申请部分领取的保单账户价值在扣除退保费用后的余额。本合同的保单账户价值在领取日按您申请部分领取的保单账户价值等额减少。

3、解除合同

如您于犹豫期内要求解除本合同，请参见本说明书第一部分“投保须知”项下“犹豫期及犹豫期内解除合同”之相关规定；

如您在犹豫期后要求解除本合同，且被保险人未发生保险事故，自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自接到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同终止时的现金价值。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

五、持续奖金

本合同于第 5 个保单年度期满后的首个结算日仍然有效，我们该在该结算日向本合同项下的保单账户内分配持续奖金，持续奖金的数额等于该结算日保单账户价值的 1%。

持续奖金直接计入保单账户，不以现金形式发放。

六、保单账户的运作管理

为履行万能保险产品（本合同为万能型保险产品合同）的保险责任，我们根据保险监管机关的有关规定设立了万能账户，该账户资产的投资组合及运作方式由我们决定。

为履行本合同的保险责任，明确您的权益，我们将在本合同生效时在万能账户中为您设立本合同的保单账户。

七、保单账户价值

1、结算利率

我们每月将根据保险监管机关的有关规定，结合万能账户的实际投资状况，确定上个月的结算利率，并自每月结算日起 6 个工作日内公布。

2、保单账户最低保证利率

最低保证利率指保单账户价值的最低年结算利率。本合同保单账户的最低保证利率为 2.5%，本合同在每个保单年度的实际结算利率不会低于最低保证利率。

我们将在每个保单年度期满日后的首个结算日零时，根据最低保证利率计算保单账户最低保证价值。如果保单账户价值低于保单账户最低保证价值，我们将保单账户价值调升至保单账户最低保证价值。

3、保单账户利息

我们在每月结算日零时结算保单账户利息。保单账户价值根据本合同上个月的实际经过天数，按我们本月公布的上个月的结算利率进行累积。

如果本合同终止，我们在本合同终止时结算保单账户利息。保单账户价值根据本合同在终止日所在月的实际经过天数，按本合同约定的最低保证利率进行累积。

4、保单账户价值的计算

在本合同有效期内，保单账户价值每月结算一次。保单账户结算日为每月 1 日。

保单账户价值按如下方法计算：

- (1) 您交纳的保险费在扣除初始费用后计入保单账户，保单账户价值按计入数额等额增加；
- (2) 我们每月结算保单账户利息后，保单账户价值按结算的保单账户利息数额等额增加；
- (3) 每个保单年度期满后的首个结算日零时，如果保单账户价值低于保单账户最低保证价值的，我们将保单账户价值调升至保单账户最低保证价值；
- (4) 如果您部分领取保单账户价值，保单账户价值按您申请部分领取的数额等额减少；
- (5) 持续奖金直接计入保单账户，保单账户价值按发放的持续奖金数额等额增加。

八、费用收取

1、初始费用

您交纳的保险费，我们按保险费的一定比例收取初始费用。保险费在扣除初始费用后计入保单账户，我们收取的初始费用最高不超过您所交纳的保险费的 3%，其实际收取比例在保险单上载明。

2、退保费用

您解除本合同或者部分领取保单账户价值时，我们将收取退保费用。

退保费用为我们收到您解除本合同申请书之日保单账户价值或者您申请部分领取的保单账户价值的一定比例，具体最高收取比例如下表，其实际收取比例在保险单上载明。

保单年度	第 1 保单年度	第 2 保单年度	第 3 保单年度	第 4 保单年度	第 5 保单年度	第 6 保单年度及以后
退保费用比例	5%	4%	3%	2%	1%	0%

九、投资账户的运作

1、资金运用

我们为万能保险产品设立了投资账户，该账户是我们为履行万能险保险责任，依照国家政策和相关法律法规进行资金运用而设立的专用账户。该账户由我们委托的投资管理人进行专门的投资管理。

2、投资目标

我们以积极稳健的账户长期配置策略，满足万能产品的资金安全要求与最低保证利率约定；在保障账户流动性要求的良好管理与匹配的基础上，争取适合账户和资本市场环境的投资回报，为客户提供长期稳健增值服务。

3、投资策略

在遵守保险资金运用有关法律法规和公司基本投资政策的前提下，本账户投资管理人对宏观经济和资本市场发展趋势进行持续、深入的动态分析与把握，在账户风险承受能力的范围内，依据各投资品种的风险收益特征和流动性情况，合理配置账户资金，追求投资组合风险分散和优化收益，以达成投资收益长期稳定增长的目标。

十、信息披露

我们将根据保险合同约定，每月在泰康在线网站（www.taikang.com）公布一次上个月的日子结算利率和年化结算利率。

我们在每个保单年度结束后，按照保险监管机构的规定，向您提供一份万能保险保单状态报告，客户可了解其万能保单账户的信息。

十一、保险利益演示

演示 1：30 岁的李女士以自己为被保险人投保本产品，一次性交纳保险费 10 万元。在初始费用收取比例为 0%，第一年退保费用收取比例为 5%，第二保单年度及以后年度退保费用收取比例为 0%时，李女士名下的保单账户价值金额、退保时的现金价值、各项保险利益如下表所示：

保单年度	被保险人年末年龄	趸交保险费	初始费用	进入万能保单账户的价值	年末部分领取金额	年初持续奖金			年末保单账户价值			年末身故保险金给付金额			年末现金价值			满期保险金		
						假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)
1	31	100000	0	100000	0	0	0	0	102500	104500	106000	120000	120000	120000	97375	99275	100700	0	0	0
2	32	0	0	0	0	0	0	0	105063	109203	112360	120000	120000	120000	105063	109203	112360	0	0	0
3	33	0	0	0	0	0	0	0	107689	114117	119102	120000	120000	120000	107689	114117	119102	0	0	0
4	34	0	0	0	0	0	0	0	110381	119252	126248	120000	120000	126248	110381	119252	126248	0	0	0
5	35	0	0	0	0	0	0	0	113141	124618	133823	120000	124618	133823	113141	124618	133823	0	0	0
6	36	0	0	0	0	1131	1246	1338	117129	131528	143270	120000	131528	143270	117129	131528	143270	0	0	0
7	37	0	0	0	0	0	0	0	120057	137447	151867	120057	137447	151867	120057	137447	151867	0	0	0
8	38	0	0	0	0	0	0	0	123059	143632	160979	123059	143632	160979	123059	143632	160979	123059	143632	160979

演示 2：30 岁的李女士以自己为被保险人投保本产品，一次性交纳保险费 10 万元。在初始费用收取比例为 0.5%，第一年退保费用收取比例为 5%，第二保单年度及以后年度退保费用收取比例为 0%时，李女士名下的保单账户价值金额、退保时的现金价值、各项保险利益如下表所示：

保单年度	被保险人年末年龄	趸交保险费	初始费用	进入万能保单账户的价值	年末部分领取金额	年初持续奖金			年末保单账户价值			年末身故保险金给付金额			年末现金价值			满期保险金		
						假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)
1	31	100000	500	99500	0	0	0	0	101988	103978	105470	120000	120000	120000	96888	98779	100197	0	0	0
2	32	0	0	0	0	0	0	0	104537	108656	111798	120000	120000	120000	104537	108656	111798	0	0	0
3	33	0	0	0	0	0	0	0	107151	113546	118506	120000	120000	120000	107151	113546	118506	0	0	0
4	34	0	0	0	0	0	0	0	109829	118656	125616	120000	120000	125616	109829	118656	125616	0	0	0
5	35	0	0	0	0	0	0	0	112575	123995	133153	120000	123995	133153	112575	123995	133153	0	0	0
6	36	0	0	0	0	1126	1240	1332	116543	130871	142554	120000	130871	142554	116543	130871	142554	0	0	0
7	37	0	0	0	0	0	0	0	119457	136760	151107	120000	136760	151107	119457	136760	151107	0	0	0
8	38	0	0	0	0	0	0	0	122443	142914	160174	122443	142914	160174	122443	142914	160174	122443	142914	160174

演示 3: 35 岁的王先生以自己为被保险人投保本产品，一次性交纳保险费 10 万元。在初始费用收取比例为 0%，第一、二年退保费用收取比例分别为 5%、4%，第三保单年度及以后年度退保费用收取比例为 0%时，王先生名下的保单账户价值金额、退保时的现金价值、各项保险利益如下表所示：

保单年度	被保险人年末年龄	趸交保险费	初始费用	进入万能保单账户的价值	年末部分领取金额	年初持续奖金			年末保单账户价值			年末身故保险金给付金额			年末现金价值			满期保险金		
						假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)
1	36	100000	0	100000	0	0	0	0	102500	104500	106000	120000	120000	120000	97375	99275	100700	0	0	0
2	37	0	0	0	0	0	0	0	105063	109203	112360	120000	120000	120000	100860	104834	107866	0	0	0
3	38	0	0	0	0	0	0	0	107689	114117	119102	120000	120000	120000	107689	114117	119102	0	0	0
4	39	0	0	0	0	0	0	0	110381	119252	126248	120000	120000	126248	110381	119252	126248	0	0	0
5	40	0	0	0	0	0	0	0	113141	124618	133823	120000	124618	133823	113141	124618	133823	0	0	0
6	41	0	0	0	0	1131	1246	1338	117129	131528	143270	120000	131528	143270	117129	131528	143270	0	0	0
7	42	0	0	0	0	0	0	0	120057	137447	151867	120057	137447	151867	120057	137447	151867	0	0	0
8	43	0	0	0	0	0	0	0	123059	143632	160979	123059	143632	160979	123059	143632	160979	123059	143632	160979

演示 4: 35 岁的王先生以自己为被保险人投保本产品，一次性交纳保险费 10 万元，在初始费用收取比例为 0.5%，第一、二年退保费用收取比例分别为 5%、4%，第三保单年度及以后年度退保费用收取比例为 0%时，王先生名下的保单账户价值金额、退保时的现金价值、各项保险利益如下表所示：

保单年度	被保险人年末年龄	趸交保险费	初始费用	进入万能保单账户的价值	年末部分领取金额	年初持续奖金			年末保单账户价值			年末身故保险金给付金额			年末现金价值			满期保险金		
						假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)
1	36	100000	500	99500	0	0	0	0	101988	103978	105470	120000	120000	120000	96888	98779	100197	0	0	0
2	37	0	0	0	0	0	0	0	104537	108656	111798	120000	120000	120000	100356	104310	107326	0	0	0
3	38	0	0	0	0	0	0	0	107151	113546	118506	120000	120000	120000	107151	113546	118506	0	0	0
4	39	0	0	0	0	0	0	0	109829	118656	125616	120000	120000	125616	109829	118656	125616	0	0	0
5	40	0	0	0	0	0	0	0	112575	123995	133153	120000	123995	133153	112575	123995	133153	0	0	0
6	41	0	0	0	0	1126	1240	1332	116543	130871	142554	120000	130871	142554	116543	130871	142554	0	0	0
7	42	0	0	0	0	0	0	0	119457	136760	151107	120000	136760	151107	119457	136760	151107	0	0	0
8	43	0	0	0	0	0	0	0	122443	142914	160174	122443	142914	160174	122443	142914	160174	122443	142914	160174

演示 5: 35 岁的李女士以自己为被保险人投保本产品，一次性交纳保险费 10 万元。在初始费用收取比例为 0%，第一、二、三年退保费用收取比例分别为 5%、4%、3%，第四保单年度及以后年度退保费用收取比例为 0%时，李女士名下的保单账户价值金额、退保时的现金价值、各项保险利益如下表所示：

保单年度	被保险人年末年龄	趸交保险费	初始费用	进入万能保单账户的价值	年末部分领取金额	年初持续奖金			年末保单账户价值			年末身故保险金给付金额			年末现金价值			满期保险金		
						假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)
1	36	100000	0	100000	0	0	0	0	102500	104500	106000	120000	120000	120000	97375	99275	100700	0	0	0
2	37	0	0	0	0	0	0	0	105063	109203	112360	120000	120000	120000	100860	104834	107866	0	0	0
3	38	0	0	0	0	0	0	0	107689	114117	119102	120000	120000	120000	104458	110693	115529	0	0	0
4	39	0	0	0	0	0	0	0	110381	119252	126248	120000	120000	126248	110381	119252	126248	0	0	0
5	40	0	0	0	0	0	0	0	113141	124618	133823	120000	124618	133823	113141	124618	133823	0	0	0
6	41	0	0	0	0	1131	1246	1338	117129	131528	143270	120000	131528	143270	117129	131528	143270	0	0	0
7	42	0	0	0	0	0	0	0	120057	137447	151867	120057	137447	151867	120057	137447	151867	0	0	0
8	43	0	0	0	0	0	0	0	123059	143632	160979	123059	143632	160979	123059	143632	160979	123059	143632	160979

演示 6: 35 岁的李女士以自己为被保险人投保本产品，一次性交纳保险费 10 万元。在初始费用收取比例为 0.5%，第一、二、三年退保费用收取比例分别为 5%、4%、3%，第四保单年度及以后年度退保费用收取比例为 0%时，李女士名下的保单账户价值金额、退保时的现金价值、各项保险利益如下表所示：

保单年度	被保险人年末年龄	趸交保险费	初始费用	进入万能保单账户的价值	年末部分领取金额	年初持续奖金			年末保单账户价值			年末身故保险金给付金额			年末现金价值			满期保险金		
						假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)	假设 结算 利率 (低)	假设 结算 利率 (中)	假设 结算 利率 (高)
1	36	100000	500	99500	0	0	0	0	101988	103978	105470	120000	120000	120000	96888	98779	100197	0	0	0
2	37	0	0	0	0	0	0	0	104537	108656	111798	120000	120000	120000	100356	104310	107326	0	0	0
3	38	0	0	0	0	0	0	0	107151	113546	118506	120000	120000	120000	103936	110140	114951	0	0	0
4	39	0	0	0	0	0	0	0	109829	118656	125616	120000	120000	125616	109829	118656	125616	0	0	0
5	40	0	0	0	0	0	0	0	112575	123995	133153	120000	123995	133153	112575	123995	133153	0	0	0
6	41	0	0	0	0	1126	1240	1332	116543	130871	142554	120000	130871	142554	116543	130871	142554	0	0	0
7	42	0	0	0	0	0	0	0	119457	136760	151107	120000	136760	151107	119457	136760	151107	0	0	0
8	43	0	0	0	0	0	0	0	122443	142914	160174	122443	142914	160174	122443	142914	160174	122443	142914	160174

注：

- 1、该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平；
- 2、上表中“假设结算利率（低）”采用的年利率为 2.5%；“假设结算利率（中）”采用的年利率为 4.5%；“假设结算利率（高）”采用的年利率为 6%；
- 3、本合同的保单账户价值、现金价值、满期保险金与身故保险金，我们只给付其中一项，我们给付其中任意一项后，本合同终止；
- 4、上表中的“年”为“保单年度”；
- 5、上表中的数值均四舍五入至整数位。

重要提示：

- 1、本资料仅供参考，具体内容以《泰康旺财 1 号 C 款两全保险（万能型）条款》为准；
- 2、保单账户价值会随着保险费金额、投资收益不同而不同，本投保案例仅为帮助投保人理解条款所用，可能与投保人实际保险计划并不一样，本公司可根据投保人的具体需求，为投保人量身制作保险建议。

本人已认真阅读并理解《泰康旺财1号C款两全保险（万能型）条款》及本产品说明书。

投保人（签名）_____

_____年_____月_____日